
MECC. N. 2010 01823/091
Doc. n. 35/10

CITTÀ DI TORINO

CIRCOSCRIZIONE N.8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE

C.8 - (ART. 42 COMMA 3) TUTELA E VALORIZZAZIONE DELL'AMBIENTE URBANO.
CONCESSIONE CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE CULTURALE "IL CERVO" PER LA
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "SCOPRIAMO IL GIARDINO ROCCIOSO" DI EURO
1.000,00.

 Il Presidente Mario Cornelio Levi, di concerto con il Coordinatore alla VI Commissione Marco
Addonisio, riferisce:

Questa Circoscrizione, nell’ambito delle iniziative volte ad incentivare la valorizzazione e la
conoscenza dell’ambiente urbano, intende promuovere attività che, accanto alla valenza
ambientale che le caratterizza, consentano una fruizione attiva del territorio da parte della
cittadinanza.
Indicazioni di fruizione attiva sopracitata, sono presenti nel progetto denominato “Scopriamo il
Giardino roccioso” avanzata dall’Associazione culturale ambientale “Il Cervo” con sede legale
in via Nizza, 82, 10126 Torino-C.F. 97552850014- P.IVA 08432700014, operante nel campo
dell’informazione, della didattica  e dell’educazione ambientale.

La proposta, prevede un servizio gratuito di educazione ambientale  e di fruizione pubblica presso
il Giardino Roccioso al Parco del Valentino già sperimentato con successo nell’anno 2009,
consistente in una serie di visite guidate a carattere botanico – naturalistico per un totale di 10
uscite, rivolte a scuole elementari del territorio in orario scolastico ed a famiglie nelle giornate
di sabato e domenica nei mesi di maggio e giugno 2010; le escursioni verranno svolte nell’ambito
delle mezze giornate con orari al mattino ore 10/12.30-13.00 circa e nel pomeriggio ore
15.00/16.30-17.00 circa. Il materiale didattico, pieghevole illustrativo con mappa e percorso
botanico, verrà fornito dalla Associazione “Il Cervo”.
Per la realizzazione di quanto sopra esposto, l’Associazione “Il Cervo”, con  sede legale in Via
Nizza, 82- 10126 Torino –C.F. 97552850014- P.IVA 08432700014, considerata la spesa
preventivata in Euro 1.200,00 ha richiesto il contributo economico alla Circoscrizione.

Pertanto, considerata la valenza sociale ed ambientale di tale progetto, peraltro valutata ed
esaminata preventivamente dalla VI Commissione di lavoro permanente, e che la finalità dello
stesso rientra a buon diritto nei criteri dell’applicazione per le modalità di erogazione dei
contributi, approvato con deliberazione mecc. n. 9407324/01 C.C. del 19/12/94 esecutiva dal
23/01/95 e successivamente modificata con delibera n.mecc. 07/04877/02 del C.C. del
03/12/2007 esecutiva dal 17/12/2007, si ritiene con il presente provvedimento deliberativo di



2010 01823/091 2

proporre la concessione di un contributo di  Euro1.000,00 al lordo delle eventuali ritenute di
legge, se dovute, all’Associazione “Il Cervo”, con sede legale in Via Nizza,82- 10126  Torino
- C.F. 97552850014- P.IVA 08432700014, a copertura parziale delle spese necessarie per
l’attuazione della iniziativa stessa.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.
del 18 Agosto 2000, n. 267;
Visto lo Statuto della Città modificato da ultimo con deliberazione n. mecc. 200100879/02
in vigore dal 10/05/2001;
Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n.133 (n. mecc. 9600980/49) del 13/5/1996 e n. 175 (n. mecc. 9604113/49) del
27/6/1996, il quale tra l’altro, all’art. 42 del comma 3, dispone in merito alle “competenze
delegate” attribuite ai Consigli Circoscrizionali, a cui appartiene l’attività in oggetto;
Dato atto che i pareri di cui Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 all’art. 49 sono:
favorevole sulla regolarità tecnica;
favorevole sulla regolarità contabile;

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE:

1. di individuare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si richiamano,
quale beneficiaria di un contributo di Euro 1.000,00, al lordo delle ritenute di legge se dovute,
l’Associazione “Il Cervo”, con sede legale in Via Nizza,82 - 10126 Torino - C.F.
97552850014 - P.IVA 08432700014 a parziale copertura delle spese necessarie per
l’attuazione dell’iniziativa in oggetto.
Il  contributo concesso sarà ridotto proporzionalmente in sede di liquidazione qualora, a
seguito di presentazione del consuntivo e previa verifica delle entrate, le spese sostenute
risultassero inferiori a quelle preventivate e/o non compatibili con le finalità del programma
ed il livello qualitativo del progetto approvato.
Il suddetto contributo rientra nei criteri di applicazione del Regolamento per l’erogazione dei
contributi approvato e facente parte integrante della deliberazione del Consiglio Comunale
del 19/12/1994, n. mecc. 9407324/01, esecutiva dal 23/01/95,  successivamente modificata
con deliberazione del Consiglio Comunale del 3/12/2007, n. mecc. 07/04877/02, esecutiva
dal 17/12/2007.

2. di riservare a successiva determinazione dirigenziale l’impegno della spesa e la relativa
devoluzione, l’impegno verrà assunto ad avvenuta approvazione del Bilancio di Previsione
2010 e sarà contenuto nei limiti degli stanziamenti approvati;

3. di dichiarare, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134 comma 4 del T.U. delle Leggi sull’0rdinamento degli Enti Locali approvato con
D.Lgs. 267 del   18/08/2000.



2010 01823/091 3

La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Accertato il risultato
della votazione palese il Presidente Levi dichiara il seguente risultato:

PRESENTI............................................ 22
VOTANTI............................................. 22
ASTENUTI...........................................==
VOTI FAVOREVOLI........................... 22
VOTI CONTRARI................................ ==

Il Consiglio di Circoscrizione con n. 22 voti favorevoli.

D E L I B E R A

1. di individuare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si
richiamano, quale beneficiaria di un contributo di Euro 1.000,00, al lordo delle ritenute
di legge se dovute, l’Associazione “Il Cervo”, con sede legale in Via Nizza,82 - 10126
Torino - C.F. 97552850014 - P.IVA 08432700014 a parziale copertura delle spese
necessarie per l’attuazione dell’iniziativa in oggetto.
Il contributo concesso sarà ridotto proporzionalmente in sede di liquidazione qualora, a
seguito di presentazione del consuntivo e previa verifica delle entrate, le spese sostenute
risultassero inferiori a quelle preventivate e/o non compatibili con le finalità del
programma ed il livello qualitativo del progetto approvato.
Il suddetto contributo rientra nei criteri di applicazione del Regolamento per l’erogazione
dei contributi approvato e facente parte integrante della deliberazione del Consiglio
Comunale del 19/12/1994, n. mecc. 9407324/01, esecutiva dal 23/01/95, 
successivamente modificata con deliberazione del Consiglio Comunale del 3/12/2007, n.
mecc. 07/04877/02, esecutiva dal 17/12/2007.

2. di riservare a successiva determinazione dirigenziale l’impegno della spesa e la relativa
devoluzione, l’impegno verrà assunto ad avvenuta approvazione del Bilancio di
Previsione 2010 e sarà contenuto nei limiti degli stanziamenti approvati;

Il Consiglio di Circoscrizione con successiva votazione, presenti n. 18 Consiglieri, assenti al
momento del voto i Consiglieri: BONAVITA, CASTAGNO, GAUDIO, RICCARDI, con 18 voti
favorevoli all'unanimità dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134, comma 4 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con
D.L.vo n. 267 del 18/08/2000.


